
 

 

COMUNE DI SANTA CROCE CAMERINA 
    ( PROVINCIA DI RAGUSA ) 

 

 

 

 

Provvedimento n. 149 del  11/02/2014 

 

 

 

Oggetto: Quantificazione fondo Risorse Decentrate anno 2014. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL 1° DIPARTIMENTO 

“ SEGRETERIA GENERALE” 

 

 

 Visto il provvedimento del Sindaco n.19 dell’11/06/2012 con la quale è stato nominato 

responsabile dei servizi ascritti al dipartimento suddetto con attribuzione delle relative funzioni 

dirigenziali ex comma 3 bis art. 51 legge 142/90 fra i quali rientra il servizio del personale; 

 Visto l’art. 9 comma 2 bis del D.L. 78/10 convertito in legge 122/10 che prevede che per gli 

anni 2011, 2012 e 2013 l’ammontare delle risorse destinate al trattamento  accessorio non possono 

superare l’importo complessivo destinato riferito all’anno 2010 e che l’eventuale riduzione del 

personale comporta la riduzione proporzionale del fondo; 

 Visto l’art.1, p.1, lett.a) del DPR 122/13 che proroga dette disposizioni al 31/12/14; 

 Visto il proprio provvedimento n.373 del 22/04/2010 con il quale veniva quantificato 

l’importo complessivo del Fondo 2010 in €. 209.391,56; 

 Dato atto che a fronte della cessazione nell’anno 2012 di n.8 unità di personale e 

all’incremento permanente di n.6 ore settimanali alle n.30 unità di personale part – time, pari ad un 

incremento di n.5 unità, per l’anno 2013 si è proceduto ad una riduzione proporzionale del fondo 

pari al 6% fissando per l’anno 2013 con provvedimento n.489 del 22/05/2013 la quantificazione del 

“Fondo” nelle risultanze complessive di cui al citato provvedimento  n.373/10, con decurtazione del 

6% circa, secondo il calcolo ivi indicato in €.196.623.78; 

 Dato atto che a fronte della cessazione nell’anno 2013 di n.2 unità di personale (1 Cat.C, 1 

Cat.B) si è proceduto all’assunzione di n.1 Cat. D3 e n.1 Cat.D, per cui non opera alcuna riduzione 

con possibilità di conferma per l’anno 2014 del Fondo nella stessa misura dell’anno 2013; 

 Visti i vigenti CC.CC.NN.LL. del comparto degli Enti Locali; 

 

 

D E T E R M I N A 

  

Per le motivazioni e ai sensi delle norme in premessa indicate, di fissare per l’anno 2014 in 

€. 196.623,78, pari al 2013, l’ammontare complessivo delle risorse destinate al trattamento 

accessorio del personale, prendendo a riferimento l’anno 2010, giusto provvedimento n.373/10 di 

€.209.391,56 secondo le allora seguenti risultanze: 

 

 

  

COMUNE 

DI SANTA 

CROCE 

CAMERI

NA 1 

 



ARTT. 31 E 32 CCNL DEL 22/01/2004 

QUANTIFICAZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE   ANNO 2010 

 

 
“(QUANTIFICAZIONE DELLE RISORSE PER LE POLITICHE 

DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA 

PRODUTTIVITA’ ANNO 2003 (Art. 15 CCNL))” 

 

 

Quadro “A” Risorse già destinate nel 1998 al Salario Accessorio 

 
1) S.  Risorse già quantificate, per l’anno 1998 in applicazione dell’art.31 

 Comma 1° del CCNL 06/07/1995 ……………………… ………………...€. 97.993,05- 

1.a) S. A detrarre la somma destinata nel 1998 per lavoro straordinario ai 

       sensi dell’art.31, comma 2°, lett.a) del CCNL 06/07/1995 

       (art.14 CCNL 01/04/1999)………………………………………………….€. 42.418,15= 

1.b) S. Quota da destinare alle risorse per le politiche di sviluppo delle 

       risorse umane e per la produttività (art.15, comma 1°, lett.a) del 

       CCNL 01/04/1999. (1-1a)…………………………………………………..€. 55.574,90+ 

2) S. Compensi per lavoro straordinario destinati nel 1998 al personale 

Ex 7^ Q.F., beneficiario della retribuzione di posizione……………………€.   4.716,28= 

   TOTALE QUADRO “A”………………………  …...€. 60.291,18 

 

Quadro “B” Risorse destinate nel 1998 ad altri istituti contrattuali 

 
1) S. Insieme delle risorse già destinate nel 1998 al LED. 

(Art.15, comma 1° lett. g)………………………………………………….....€. 17.826,03 

2) S. Risorse destinate all’indennità di direzione e di staff 

(£.1.500.000 x 5) (art.15, comma 1°, lett.h)………………………………...€.   3.873,43 

3) S. Importo pari allo 0,52% del monte salari 1997 

(art.15, c.1°, lett.j)………………………………………………………..…...€. 11.645,07 

4) V. Risorse da specifiche disposizioni di legge (art.15, 

c.1°, lett.k) L.R.41/96 art.16, L.R.10/99, art.57 

comma 10° (4% di €. 737.891,39) ……………………………….………...€. 29.515,65 

   TOTALE QUADRO “B”………………  ………..…...€. 62.860,18 

 

Quadro “C” Risorse aggiuntive 

 
- S. Art.48, c.3, CCNL 14/09/2000, 0,67% monte salari 

1999 (£.3.034.488.852), al netto quote Dirigenti e oneri riflessi……………€. 10.500,09 

- S. Art.4, p.1 CCNL biennio economico 2000/2001 

(1,1% monte salari 1999)…………………………………………………..…€. 17.301,31 

- S. Art.4, p.2 CCNL biennio economico 2000/2001 

(retr. Ind. Anz. Zisa G.B, Bocchieri S., Fiorilla G. Desimone A. 

Dimartino I., Spadaro G., Zisa L., Corallo G.) ……………..…………..….. €.   8.763,96 

   TOTALE QUADRO “C”………………………...….…€. 36.565,36 

 
Quadro “D” Determinazione disponibilità per lavoro straordinario anno 2003 

 
- Somme destinate nel 1998 per lavoro straordinario 

(Quadro A, p.1a)……………………………………………………………….€. 42.418,15- 

-    A detrarre somme destinate 1998 per lavoro straordinario 

      ex 7^ Q.F. (Quadro A, p2)……………………………………………………..€.   4.716,28= 

    S.   TOTALE  QUADRO  “D”…………………………...…€.    37.701,87 

 

 



Quadro “E” 

 
- S. Art. 31 c.1 CCNL 22/01/04, 0,62% monte salari 2001 (€.1.575.611,35)…….€.    9.768,79+ 

- V. Art.33 p.4 lett.a) CCNL 22/01/04. Spese ind. comparto 2002………………..€.     2.204,18= 

   TOTALE  QUADRO  “E”…………………………… ….€.   11.972,97 

 

 

RIEPILOGO QUANTIFICAZIONE FONDO ANNO 2013 

 

 

- QUADRO “A”      €. 60.291,18 

- QUADRO “B”      €. 62.860,18 

- QUADRO “C”      €. 36.565,36 

- QUADRO “D” Somma per lavoro straordinario  €. 37.701,87 

- QUADRO “E”      €.         11.972,97 

     TOTALE  €.       209.391,56 – 

       6% €.         12.767,78  (operato nel 2013) 

        €.      196.623,78 

 

Legenda: 

S = Risorse stabili €. 177.671,73 – 6% = €.  167.011,42 

V = Risorse variabili €.   31.719,83  - 6% = €.   29.612,36 

 

 TOTALE FONDO 2014     €. 196.623,78 

 

           A detrarre 

- Spesa progressione orizzontale maturata prevista 

nei vari interventi       €.87.587,72 

- Spese ind. comparto 2002     €.  3.734,28 

Totale da detrarre       €. 91.322,00 

 

 

DISPONIBILITA’ FONDO 2014    €. 105.301,78          

 

 

 Si dà atto che questo Comune non rientra in alcuna delle ipotesi contemplata dall’art. 4 del 

C.C.N.L. biennio economico 2004/2005 stipulato il 09/05/2006,  né in quella di cui all’art. 4, p.2, 

lett.a) del CCNL 2008/09 stipulato in data 31/07/2009, per l’eventuale incremento delle risorse 

decentrate.  

 

FONDO FUORI TETTO 2010 CONTO TERZI ANNO 2014. PREVISIONE 

 

- Legge Merloni: €. 35.000,00 

- ICI 2011 e prec.. €.   7.000,00 

 

Data 11/02/2014 

 
Il Dirigente del 1° Dipartimento  

      ( Dr. Giuseppino Agnello) 

 

VISTO il Dirigente del 2° Dipartimento 

       ( Dr. Bruno Busacca) 



 

 

Controllo sulla compatibilità dei costi ex art. 40 bis, comma 1, D. Lgs 165/01 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

 

 Vista la superiore quantificazione del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2014; 

 Rilevato : a) che permane l’equilibrio economico nonché il pareggio finanziario del bilancio; 

b) che l’andamento dinamico della gestione, esaminato nella sua globalità, assicura 

    l’equilibrio di bilancio; 

c) che i costi della contrattazione integrativa sono compatibili con l’applicazione  

    delle norme di legge con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili. 

 Verificato il rispetto del contenimento del fondo negli importi complessivi del fondo 

dell’anno 2010 così come previsto dall’art.9 comma 2 bis del D.L. n.78/2010 convertito con 

L.122/2010; 

 

ATTESTA 

 

 che gli oneri della contrattazione decentrata integrativa sopra esposti sono compatibili con i 

vincoli di bilancio e sono coerenti con i vincoli stessi posti dal CCNL. 

 

S. Croce Camerina 11/02/2014 

 

 

L’Organo di Revisione 

______________________ 

 

______________________ 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SANTA CROCE CAMERINA 
    ( PROVINCIA DI RAGUSA ) 

 

 

ARTT. 31 E 32 CCNL DEL 22/01/2004 
 

Destinazione  risorse decentrate. Anno 2009 

 

 
Disponibilità          €. 89.375,47 

 

 
- LAVORO STRAORDINARIO       €.   35.000,00 

- INDENNITA’ DI TURNO, FESTIVI E REPERIBILITA’   €.   32.375,47 

- INDENNITA’ RISCHIO, DISAGIO E M.V. E COMPENSI 

  PER SPECIFICHE RESPONSABILITA’      €.   22.000,00 

 

       TOTALE   €.   89.375,47 

 

 

 

La D.T. di parte pubblica    La D.T. di parte sindacale 

 

_______________________    _______________________ 

_______________________    _______________________ 

_______________________    _______________________ 

_______________________    _______________________ 

_______________________    _______________________ 

_______________________    _______________________ 

 

 

 

S. Croce Camerina _____________________ 

  

COMUNE 

DI SANTA 

CROCE 

CAMERI

NA 2 

 



 


